THESES DE DEO TRINO.
Quemadmodum anima & corpus sunt
vnum homo, ita Deus & homo sunt vna
Christus.

OCTAVA THESIS.
Spiritus sanctus procedit ex Essentia Patris per amoris emanationem.

PROBATIO.

Plotinus Ennea: sextæ lib. 8. cap. 16.
Idem autem Deus intra se æquè per totum quasi penetret, tanquam seipsum amans, purā lucem, ipse hoc ipsum quod amat existens, id est in hypostasim se producens.

Iehoualitas & Elohimitas recens nota sunt Debrecini, ideoq; veterum testimoniis destituuntur. non post saec. Billicor et hymenius

Ioannes Reuchlinus de verbo mirifico libro secundo: sic Essentiam Dei definit.

Essentiam Dei voco separationem à rebus, & omnimodam in seipso clausionem, & extremam in remotissimo sue diuinitatis recessu, profundam & solitariam retractionem, penitissimè in atyso luarum tenebrarum se contingentem.

In nunc & de ea disbere.

FINIS.

dicto ab Odo Calvo Sagittario
missus ad Lymne

ANTITHESIS
DOCTRINE
CHRISTI ET
ANTICHRISTI. DE
VNO VERO DEO.

Scripto Joannis Erasmus

Dani. II.

Deum quem non nouerunt patres eius, venerabitur auro & argento & lapidibus preciosis & rebus desiderabilibus.

2. Thessal. 2.

Non veniet dies domini, nisi prius venerit defectio, & apparuerit homo ille sceleratus, se se opponens atque efferens aduersus omne quod dicitur Deus aut Numen, adeo ut in templo Dei tanquam Deus sedeat, praeserens se esse Deum.

Anno salutis 1585.

116
Christiano lectori salutem.

Inter cætera argumenta quamplurima, quæ falsitatem articuli Trinitatis manifeste论证unt, non postrem locum tenent innumeræ contradictiones, quibus hoc dogma implicatur, dum non solum diuinis prophetarum & apostolorum scriptis aperte reclamat, sed à seipso etiam dissentit, & in tetram contradictionis notam incurrit. Quia verbantur est tot seculorum in approbando hoc dogmate consensus, sit ut eius vanitas ac instantia minus appareat. Existimauit igitur me rem gratam & multis nominibus inundam omnibus pijs facturum, si partem aliquam contradictionum huius dogmatis quasi in pugnum contraherem, ac velut in tabella spectandam proponerem, quòd facilius de hoc argumenti genere iudicare possent. Quòd vero optima voluntate ac studio à me factum est, id spero bonos viros ac veritatis potius quam multitudinis amantes in optimam partem interpretatueros. In primis hoc rogatos velim lectors (si qui sunt sui in) ne abripi se quorundam maligna intemperie patiantur, qui prius iudicari quam audiri, damnari quam de errore conuinci vellent om-

nes eos, qui in controversiam vocant dogma Trinitatis, eiusque legitimam cognitionem in luce aspectuque omnium fieri desiderant. Quin potius suspecti illis sint cum sua fide, qui malunt questionem sacram & è media religione petitam gladio & igni, quam placide conferendo & utramque partem legitimè audiendo iudicari. Quemadmodum enim veritas sibi ipsi murus est aheneus, aduersus omnes qui ei aduersantur, nec alieno patrocinio eget, ita ad odia ac similitates, ad damnationes ac carceres, denique ad gladium & rogum ij confugint, qui cùm causa suæ parum fidant, aliunde quam ex Dei verbo praedium petunt. Ab horum moribus alienissimos esse decet homines pios, ac Christi potius præceptis quam suis affectibus obsequentes. Qui verò ita sunt animis obstinati, ut malint tyrannidis viam semel ingressam ad extremum insistere, quam consilia saniora ac Christiano nomine digna amplecti, hi propter diem suo malo experientur, Deum sua formidabili manu frenum iniecturum ipsorum violentis machinationibus, ne controversiae omnium grauissimæ cognitionem legitimam, eo quo hactenus successu impedire possint.

Scriptum anno salutis 1585.

ANTITHESIS DOCTRINÆ CHRISTI ET ANTICHRISTI, DE VNO VERO DEO.

Primum genus antitheseon, quibus docetur dogma Trinitatisto to genere abhorrere à doctrina Christi & Apostolorum.

I. ANTITHESIS.

Deut. 6. Audi Isra-
el, dominus deus no-
stror, dominus unus
est.

I. Cor. 8. Scimus
quod non sit Deus
alius nisi unus.

Hæc fides est veteris & noui testamenti, hoc est, propheta rum, Christi & apo-

Quid verò ad hæc Antichristus: Deus (clamat ille) non solum unus est, sed etiam trinus. Quidnam verò re ipsa abulet unum verum Deum, tamen ne impieas manifeste appareat, verbo tenus retinet unum Deum, interim loco unius substituit tres eiusdem stolorum.

ANTITHESIS

stolorum.

eternitatis, potentiae
ac maiestatis, idq; facit in usitato dogmate Trinitatis, cuius & author est & patronus. Tam vero conuenit, ut Deus sit unus & trinus, quam si quis contendat, Deum, & spiritum esse & corpus, & aeternum & temporarium, & bonum & malum. Antichristi vocem, ut ceteros taceam, Athanasius sonat in celebri illo symbolo, cuius inter alia, haec sunt verba: Fides catholica haec est, ut unum Deum in Trinitate, & trinitatem in unitate veneremur. Huc quoque pertinet liber Hieronymi Zanchi de tribus Elohim, qui ipso titulo tres Deos profitetur, cum tres Elohim non aliud sint quam tres dij.

2. ANTITHESIS.

I. Corinth. 8. Nobis

solum unus est Deus, nempe pater, ex quo omnia, & nos in illo

Johan. 17. Pater, haec est vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.

Hec duo sunt testimonia longe clarissima, noui testamenti, quibus euidenter ac velut in specie declaratur, quis sit unus ille Deus Israelis, quem Moses & prophetæ

Ecclesia Antichristi hisce diuinis testibus a pertissimè reclamat, immo vero quicunque solum patrem Iesu Christi agnoscunt unum verum Deum, eos crudelissimè occidit.

CHRISTI ET ANTI. phetae veteris testamenti annunciant.

3. ANTITHESIS.

Johan. 8. Christus

ad Iudeos inquit: quem vos dicitis Deum vestrum esse, pater meus est.

Acto. 3. Deus pa-
trum nostrorum, deus Abraham, Isaac, & Jacob excitauit filium suum.

Romanes negant, patrem esse Deum Abram, Isaac, & Jacob, ac Deum trinitatem loco unius patris collocare: quin sacrilegium committi putant, si quis solum patrem IESV Christi fatetur esse Deum Abraham, Isaac & Jacob.

4. ANTITHESIS.

Col. 1. Christus est
imago Dei inuisibilis.

Heb. 1. Christus
est splendor gloriae Dei, & figura substancialis eius.

quæ tamen magis differunt, quam cœlum à terra.

Christus est ipsemet Deus inuisibilis & ipsam substantiam Dei, inquit Romana Ecclesia. Ergo iuxta ipsorum theologiaam, Deus ipsemet & imago Dei idem sunt,

Lucæ 1. Christus
vocatur filius altissimi, Deus igitur tuus hic tuus alias sepe dicitur altissimus; Christus

Romanensis in suis idolatricis templis dicunt: Tu solus altissimus Iesu Christe. Hic risus cœlum terræ mi-

A N T I T H E S I S

stus verò filius altissimi, altissimus nunquam.

scent, dum filium altissimi habent pro ipso altissimo. At qui filius cōsulis non est ipse consul, & Abel filius Adami non est ipse Adam: ita cum scriptura Christum vocat altissimi filium, discrimin per magnum statuit inter Christum & altissimum Deum. Videmus igitur Antichristum ubiq; esse sui similem, ac gloriæ altissimi Dei aduersarium. Ac quemadmodum orbi Christiano innotescere cœpit fucus, quem fecit in sanctis supra modum extollendis, ad Christi gloriam obscurandam: ita tempus instat, quo Christus non amplius ex præscripto conciliorum ac patrū colatur pro uno illo altissimo deo, sed pro mediatore apud Deum, quod unius æterni Dei ac patris maiestas non angelorum ac hominum solum, sed ipsius etiam Christi sublimitatem longissime excedere intelligatur.

6. A N T I T H E S I S.

I. Cor. 3. Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus vero Dei.

I. Cor. II. Vos scire, caput mulieris esse virum, caput viri Christum, caput vero Christum.

7. ANTITHE-

C H R I S T I E T A N T I .

7. A N T I T H E S I S.

Col. I. Christus est primogenitus omnis creaturæ.

Christus est unus ille æternus deus, clamat Antichristus.

Et Apoc. 3, dicitur principium creaturarum Dei.

Quemadmodum autem primogenitus fratrum est ex numero fratrum, & primogenitus filiorum est unus ex filiis, & primogenita gregis sunt de grege Gene. 4. 4. Et initium signorum Christi, est de lignis Christi Ioh. 2. 10. Et Amalec initium gentium, est ex numero gentium, ita si Christus non est creatura Dei, quomodo verè dicetur primogenitus & initium creaturarum Dei? Eò igitur nos ducit scriptura ut statuamus Christum esse creaturam ipsius Dei immediate, at creatorem angelorum & hominum: Deus enim mundum & quæcunque in eo sunt, per ipsum condidit. Ioh. 1. Col. 1. Heb. 1. Ita Christus nec in solio unius Dei collocatur, neque in ordinem angelorum & hominum redigitur, sed manet longè inferior Deo, multò superior angelis & hominibus, ut potè ipsorum creator Deus & dominus.

8. A N T I T H E S I S

2 5 Ioh. 5.

A N T I T H E S I S,

Ioh. 5. Quemadmodum pater habet vitam in se, ita & filio dedit habere vitam in se.

Ioh. 17. Pater, quos dedisti mihi, velim ut ubi ego sum, & illi sint mecum, ut conspiciant gloriam meam quam dedisti mihi.

9. A N T I T H E S I S

Rom. 16. Soli sapienti Deo sit gloria per Iesum Christum.

Marci 14. Pater omnia possibilia sunt tibi.

Hec testimonia tribuunt Deo ac patri summam sapientiam ac potentiam.

theologiam, quae ita Deum spoliat sua sapientia ac potentia, ut ad filium ablegat quoties sapientia ac potentia opus sit. Habet Deus suam potentiam ac sapientiam: habet & filius suam. Est in deo immensitas quædam sapientiae & potentiae. Filius etiam tanta

Filius cum sit eiusdem aeternitatis ac maiestatis cum Deo, nihil omnino accipit, nec vetit nec gloriam: a se habet omnia. Hic iterum, quod Christus affirmat, Antichristus negat.

Wolfgang: Musculus in Ioh. cap. 1. Deus sine Christo, nec sapiens est nec potenter, Deus Pater nihil potest facere sine filio suo, quemadmodum ignis non potest calefacere sine calore, & artifex nil potest sine sua sapientia.

O miseram

C H R I S T I E T A N T I .

tanta est sapientia ac potentia a Deo instructus, ut omnem angelorum & hominum captum longissime superet. Quemadmodum igitur Deus non est Christus, nec Christus est Deus, ita alia est sapientia dei, alia Christi. Nibilominus recte dicitur Christus sapientia & potentia Dei, eodem quod in Christo eiusque admirandis operibus fulgent radij quidam eius sapientiae ac potentiae, quæ immediatè in ipso Deo resident.

10. A N T I T H E S I S.

Psal. 110. Dixit dominus in similitudine domino meo, sed a dextris meis. Sunt igitur duo domini, pater & filius: Pater est dominus filii, unde & Deus filii dicitur Eph. 1. at filius, creaturarum. Pater imperat filio, filius creaturis.

11. A N T I T H E S I S.

Eph. 3. Deus omnia condidit per Iesum Christum.

Heb. 1. Deus munus condidit per filium,

Athanasius in similitudine: Pater & filius non sunt duo domini, sed unus dominus. Negat igitur Athanasius cum suis, patrem dominum dixisse Christo dominio sed a dextris meis, quia contendit unum eundemque esse dominum patrem & Christum.

Musculus in Ioh. cap.

i. Beza in confessione sua, & Zanchius in 3. Elohim, affirmant filium fuisse synergon ac cooperarium patris in con-

Ioh.

A N T I T H E S I S

Ioh. 1. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil quod factum ē.
Deus igitur non ipsem condit mundum immediatè, sed per filium, cui omnia dedit in manum. Iohan. 3. 35. hoc est opera, tam creationis quam reparationis p ipsum exequitur, quanquam nihilominus omnia illa Deo ascribuntur in scriptura, vt potè qui primus est fons ex quo omnia, & cuius virtute ac mandato filius omnia facit. Pater igitur operatur, creat, redimit, iudicat, & filius itidem operatur, creat, redimit, iudicat, at non pari vterq; ratione: pater mediataè per fi-

dendo mundo. Ita detrahunt gloriæ ac maiestati Dei, dum cōtendunt ipsammet occupari rebus creandis, & quidē non solam, sed filio cooperantem. Deinde Christi quoque potentiam extenuat dum cooperarum patris faciūt, per inde ac si non sat virum à Deo accepisset ad mundum creandum absque ullius ope. Præterea miris tenebris inuoluunt scripturam, et phrases loquendi toto cælo dissidētes confundunt. Quādo enim scriptura dicit, Dcum omnia cōdidiſſe per Iesum Christum, perinde accipiunt, ac si diceretur, Deum vna cum Christo omnia condidiſſe. Vtinam verò theologorum natio, aliquanto diligentius expenderet lium,

C H R I S T I E T A N T I .

lium, filius immiediatè per se. Pater velut supremus dictator suam voluntatem filio declarat, & quid fieri velit, ostendit: Filius patris voluntatem ac iussum potenter exequitur. Id clarè cernitur, ex 5. capite Iohannis, vbi Christus id quod antea in genere dixerat Pater meus operatur, & ego operor, potera distinguit inquiens: Pater non iudicat quenquam, sed omne iudicium dedit filio: quibus verbis exprimit modū omnium patris & suorum operū, ne quis priora illa verba sic acciperet, ac si Pater & filius pari modo operentur. Quod vero Christus in una apostolorum, non mi-

specie

quid sibi velit scripturam affirmat, Deum hoc aut illud agere per Iesum Christum. Docet Paulus Rom. 2. Dcum mundum iudicaturum Per Iesum Christum.

Christus cum inquit Iohann. 5. Pater non iudicat quenquam, sed omnem iudicium dedit filio, disertè explicat rim huius phrasis, ac docet, eodem sensu virunque dici: Deus iudicabit mundū per Iesum Christum, & Deus non iudicat quenquam, sed omnem iudicium dedit filio. Ita in re ipsa nihil es

set difficultatis, modo tot sacerdorum ignorantia lucem diuinæ veritatis non extingueret.

Imbibimus phrases loquendi cōcilarum potius, quam Christi et

apostolorum, non mi-

A N T I T H E S I S

Specie facit, transfe-
rendum est ad alias, vim ac proprietatem
hoc modo: Pater nō ignoremus.
resuscitat mortuos, sed resuscitationem
mortuorum dedit filio: Pater non creat
quicquam, sed omnem creationem dedit
filio: Pater non redimit quenquam, sed
totam redemptionem dedit filio: Pater
non operatur quicquam, sed omnem ope-
rationem dedit filio, & sic de cæteris.

12. A N T I T H E S I S

Ioh. 1. Deum ne-
mo vidit vñquam, v-
nigenitus filius, qui
est in sinu patris, ipse
enarravit.

Ioh. 6. Patrem ne-
mo vidit, nisi is qui à
Deo est, is vidit pa-
trem.

Ioh. 3. qui è celo ve-
nit, supra omnes est,
& quod vedit & au-
diuit hoc testatur.

Ioh. 8. Ego à Deo
exiui & veni, non e-
nim à meipso veni,
sed Deus me misit.

Pontificij contra af-
ferunt, Christum eſe
vnum illum verum De-
um, qui lucem inhabi-
tat inacceſſam, & ſic
temerario aufu negant
Christum Iesum videre
& audire Deum, &
ab eo mitti in mundū.
Si enim Christus ipſe-
met eſt vnuſ ille Deus,
falso dicitur Deum vi-
diſſe & audiuiſſe & à
Deo mitti, eiusque vo-
luntatem mundo pate-
facere. Hac caligine,
qua Deus confunditur

Hæc

C H R I S T I E T A N T I .

Hæc sacratissima cum eo quem misit, non
scripturæ dicta tri- video quid tertius eſe
buunt filio Dei uni- poſſit in religione Chri-
genito hanc præro- stiana.
gatiuam lōgē maximam, quod videlicet
ſolus ad deum immediatè accedat ac eius
familiari conſuetudine ac præſenti aspe-
ctu fruatur, cum angeli & homines lōgiſ-
ſimè abſint ab hoc propiore iatuitu diui-
næ maiestatis, ac quicquid habent lucis
ac cognitionis Dei, id omne à filio acci-
piāt, qui id quod coram vedit & audiuit
apud Deum, angelis & hominibus, pro
iſorum modulo, pateſcit.

13. A N T I T H E S I S

Ephe. 4. Qui a-
ſcendit, ipſe etiam
eſt qui descendit.

Ioh. 16. Exiui à pa-
tre & veni in mun-
dum, iterum relin-
quomundum & pro-
ficiscor ad patrem.

Ioh. 6. Hoc vos of-
fendit: quid ſi videritis filium hominis
aſcendentem eō, vbi erat prius,

Hæc dicta clarè teſtantur, filium Dei
verè de cœlo deſcendisse, & peracto ope-
re redem-

Christus quatenus eſt
Dei filius, neq; deſcen-
dit de cœlo neq; aſcen-
dit in cœlum, ſed ſem-
per fuit, eſt & erit
in cœlo & in terra &
vbiq; Sic Antichri-
ſtus cum fuīs.

A N T I T H E S I S

re redemptionis in cœlum rediisse, alias
malè inuicem responderent, descendere
& ascendere. Certè si non verè descendit,
in dubium etiam veniet ascensio. Pater e-
tiam ex hisce dictis, Christum non fuisse
in ecclis, cum in terris degeret, secus non
dixisset, se cōrediturum ubi antea erat.

14. A N T I T H E S I S.

Ioh. 8. Christus in Christus secundum pon-
quit: non habeo dæ-
monium, sed hono-
rō patrem meum, &
Ioh. 8. Pater qui me
misit, mecum est, &
non relinquit me so-
lum, quia quæ placi-
ta sunt ei, facio sem-
per.

Christus secundum pon-
tificios, eiusdem est cū
Deo patre maiestatis,
potentiæ ac gloriae. Ne-
gant igitur Deum ho-
norari à Christo. Vbi
enim pars est maiestas
& equalis gloria, ex-
cluditur obedientia &
honor inferioris erga
superiorem.

15. A N T I T H E S I S.

I. Tim. 2. Vnus est
Deus & vnius media-
tor Dei & hominū.
Iesus Christus.

I. Joh. 2. Si quis
peccauerit, aduoca-
tum habemus apud
Patrem, Iesum Chri-
stum.

Rom.

C H R I S T I E T A N T I .

Rom. 5. Reconciliati
sumus Deo per
mortem filii eius.

Hæc dicta, ingens
discrimen faciunt in
ter ipsum Deum, &
inter mediatorem a-
pud Deum; Nullum in negotijs Galatis

16. A N T I T H E S I S.

Marci 16. De die
illa & hora illa, ne-
mo nouit, non An-
geli, ac ne filius qui-
dem, sed solus Pa-
ter.

17. A N T I T H E S I S.

Ioh. 5. Pater non
iudicat quenquam,
sed omne iudicium
dedit filio. //

unt à patre, filio & spiritu sancto. Cum mundi iu-
dicium sit opus ad extra, sequitur de illorum sen-
tentia, non datum esse filio omne iudicium, quod ta-
men Christus disertè confirmat, & patrem similiter
iudicare, quod Christus apertè negat. Hæc sane nō
minus inter se pugnant, quam nigrum & album, magis spe-
nis & aqua, lux & tenebrae.

b

18. ANTI, neq[ue] regando
Carne libo sensis, sic sensu in-

ANTITHESIS

18. ANTITHESIS.

1. Cor. 15. Doceta- Filius (si credendum postolus, filium Dei est orthodoxis,) in exercito iudicio, abo litaq; omni potesta te ac imperio, magistratu abiturum, ac regnum tradituru m deo & patri, ita ut se cum omnibus beatis angelis & hominibus, beatissimo regno Dei ac patris in omnem aeternitatem subiiciat.

19. ANTITHESIS.

Ioh. 16. Spiritus san Spiritus sanctus, cum etus (inquit Christ^o) sit verus & aeternus deus, patri & filio per omnia aequalis, propria loquitur auctoritate, nec quicquam accipit a filio, quod annunciet apostolis. Sic Antichristus & qui eius characterem gerunt.

20. ANTITHESIS.

2. Tim. 1. Exemplar Voces illae, trinitas, geneto sanorum verborum, quæ à me dicisti.

Hic

CHRISTI ET ANTI.

Hic iubet Paulus Timotheo, & omnib. ecclesiæ ministris, vt fugiant exoticæ verba & phrases loquendi de Deo & mysterijs fidei, ac contenti sint ihs, quibus ipse in religionis doctrina tradeda sit usus.

quam nec à Christonee à Paulo sint usurpatæ, sed à Cœcilijs & Patri bus inuentæ, sunt tamen in ecclesia necessaria retinendæ, inquit orthodxi. Fateantur igitur quod res est, se nō esse discipulos Christi & apostolorum, ut potè quorū præceptis adeò temerè obliuantur, ac posthabita illa diuina simplicitate, qua prophetæ & apostoli mysterium cognitionis Dei & Christi sanctissimè expreserūt, nouis formulis student, easq; in docenda ecclesia frequentissimè in ore habent, nō sine turpi ignominia, tum doctrinæ tum ecclesiæ Christi.

21. ANTITHESIS.

2. Tess. 2. Vaticinatur Paulus, antichristum oppositum aduersus omne quod dicitur Deus aut numen: quib. verbis satis indicat, Antichristum, omnem rectam Dei cognitionem & cultum ob-

Mar. Luth. affirmat articulum de Deo & mediatore Christo sub Papatu intactum manisse. Zanchius in praefatione secundæ partis suorum Elohim: Ecclesia (inquit) Romana integrum retinuit fundementum, ideo quæ col-

A N T I T H E S I S

literaturum, & ne-
quaquam fidum eius
custodem futurum.
Adhæc versu 4. re-
gnum antichristi vo-
cat apostasiam, quæ
secum trahit totius
religionis interitū,
ac in primis recte co-
gnitionis veri Dei,
& mediatoris I e s v

Christi, quibus tan-
quam cardinibus du-
obus, religio Chri-
stiana sustinetur.

Vult igitur Paulus
dicere, antichristum
ita in templo dei ses-
surum ut speciem ac
laruam Christianæ
religionis præ se fe-
rat, ac veri Dei ac
Christi nomen non
quidem deleat, at re
ipsa loco veri Dei
falsum, loco germa-
ni Christi commen-
titum Christum ec-

lapsa sunt facilius re-
dificantur. Facile enim
domus instauratur cu-
ius firmum adhuc & in-
tegrum manet funda-
mentum: per integrum
fundamentum intelli-
gens articulum trinita-
tis. Negat igitur Luthe-
rus, negat Zanchus, ne-
gant orthodoxi omnes
Antichristum esse ad-
uersarium dei & recte
eius cognitionis. Negat
apostasiam ac defectio-
nem, quam inuecturus
erat antichristus in ec-
clesiam, quum illa stare
non posset cum professi-
one unius veri Dei &
Iesu Christi, nec locum
habeat, quamdiu funda-
mentum manet inta-
ctum. Si excipiunt, cul-
tum unius veri Dei &
Iesu Christi ab antichri-
sto pessundari, idcirco
recte dici aduersarium
ecclæ

C H R I S T I E T A N T I .

clæsiæ gentium ob-
trudat.

Dei & Christi, respon-
demus, esse quidem hoc
scelus grauissimum, ta-

men sic antichristi impietatem non dignè aestimari,
& arctioribus quam par erat finibus circumscribi.

Quid enim? an non magnum hoc est, quod totis vi-
rib. pugnat pro uno vero deo & Iesu Christo, quod
omnino ipsi tribuendum est, si trinitas est verus De-
us. Atqui, non fert malitia antichristi tantam lau-
dcm, cum potius quicquid ille exosculatur, quicquid
accrime defendit, id ipsius proprium, hoc est diabo-
licum, non diuinum esse necesse sit: contra quicquid
sceleratus ille odit, quicquid persequitur, id alienum
ab eius natura, hoc est sanctum piusq; est,
quemadmodum in Apoc. cap. 13. de ipso prædictum
fuit, quod sit bellum gesturus cum sanctis, non cum
impijs contemptoribus veri Dei: vnde inter cætera
illud consequitur, fieri non posse ut sint omnino mali
per quos hac ætate trinitatis dogma in suspicionem
falsi vocari coepit, cum hoc hominum genere nihil
sit antichristo intolerabilius.

Secundum genus antitheseon, in
quo dogma trinitatis sibi ipsi
opponitur.

Vidimus adhuc quantum sit dissidium
inter doctrinam Christi & antichristi de
vno vero Deo. Supereft nunc, vt dogma

A N T I T H E S I S

trinitatis, quomodo cum seipso consentiat doceam⁹: in qua explicatione, si frequens mentio occurrit patrum veteris ecclesiæ, non est quod existimet christianus lector, ideo id fieri, ac si dei veritatem hominem auctoritate probare conaremur quemadmodum nonnulli faciunt: quin potius eò hæc spectant, ut palam fiat, dogma trinitatis nequaquam à tota antiquitate defendi (quod tamen huius ætatis theologi libenter persuaderent) imo vero pleraq; vetustissimorum patrum scripta trinitatem evenerere, ut potè quæ non prius in ecclesiis obtinuit, quām puritas euangelij vehementi⁹ laborare cœpisset, tum enim à leuibus initii exorsa paulatim inualuit cum reliquis superstitionibus, donec in eam, quam adhuc videmus altitudinem ascendit. Quin etiam eos ipsos, qui in hoc dogmate procreando elaborauerunt, videmus non constanter in una sententia perstitisse, sed velut titubando, nunc trinitatem afferere, nunc soli patrini Dei gloriam vendicando, eandem destruere, & sic volentes nolentes veritati non raro patrocinari.

1. A N T I T H E S I S.

Augustinus lib. 6. Caluinus in admonitione cap.

C H R I S T I E T A N T I .

cap. 8. de trinitate
inquit: Deus trinitas siue trinus, rectè dicitur. Et libro 15.
cap. 7. dicit Deum & trinitatem idem esse.

tione ad Polonos: oratione illa, sancta trinitas unus Deus, misericordia nostra, mibi non placet, barbarum sapit. Et Lutherus in maiore postilla: Non est elegans germanismus, quod Deum vocamus dreifaltigkeit, etiam latinum trinitas non bellè sonat.

2. A N T I T H E S I S.

Mysterium trinitatis omnem captum excedit, nec intelligi potest, ideoq; simplificiter est credendum.

Augustinus lib. 1. de doctrina Christiana, dicit trinitatē abs se purata mente & cerni & intelligi.

3. A N T I T H E S I S.

Deus est ens simplissimum.

Deus constat è trib. personis, patre filio & spiritu sancto. Ita vicisim destruunt rectè dicta: quod enim triplum est, simplex esse definit.

4. A N T I T H E S I S.

Beza in præfatione in Dialogos Ath. Deitas (inquit) cuius causa est alius, non est deitas. Cal.

August. lib. 7. cap. 1. Pater genuit essentiam & deitatem. Et Cyprianus: Pater principium est sine principio,

b 4 in epistola

A N T I T H E S I S

in epistola ad Polono-
nos & contra genti-
lem, asserit Christū
quatenus est Deus, à
seipso esse, & hanc
ob causam reprehen-
dit verba cōciliij Ni-
ceni: Deum de Deo,
deum verum de deo
vero.

Certè subtili sophistica
erit opus, ad hanc contradictionem in hominum o-
culis pingendam, cum adeò sit manifesta, ut vel cæ-
cis appareat.

5. A N T I T H E S I S.

Cal. in Inst. Deus Erasmus Rot. Quo-
quoties absolutè no-
minatur, patrem, fili-
um & spiritum san-
ctum designat.

ties Deus absolutè no-
minatur, pater solus in-
telligitur, apostolicser-
monis consuetudine.

6. A N T I T H E S I S.

Scholæ theolo-
rum constituunt in-
gens discriminem inter
 $\sigma\alpha\pi$ & hypostasin,
& qui id negant, ha-
bentur pro atheis.

differre tantum denominatione, vel secundum ali-
quem

quoniam à nullo suæ
deitatis habet originē.
Filius verò est principi-
um de principio. Et
Beza in cap. Ioh. 6. v
57. Christus suam diu-
nitatem à patre habet.
Et Zanchus, pater est
fons totius diuinitatis.

Certè subtili sophistica
erit opus, ad hanc contradictionem in hominum o-
culis pingendam, cum adeò sit manifesta, ut vel cæ-
cis appareat.

C H R I S T I E T A N T I .

quem modum intelligendi, cum propriè idem sint.
Et Hieronym. fatetur, sub voce hypostasis aliquid
subesse veneni, nec tutò dici posse, tres esse in Deo
hypostases.

13

7. A N T I T H E S I S.

Vnus est Deus æ-
ternus, subsistens, vi-
sus, intelligens, indi-
viduus.

Tres sunt in uno Deo
personæ: personam ve-
rò definiunt, quòd sit
subsistens, viuum, intel-
ligens, individuū.

Cum igitur quælibet persona sit talis, necesse est ut tres
sint subsistentes, tres viui, tres intelligentes, tria in-
dividua. Nemo igitur dubitare potest, dogmate tri-
nitatis tres deos pariter æternos fabricari, præser-
tim cum Augustinus expreßè dicat, personam non
esse aliud quam Denm. Non ne igitur tot dij erunt
quot personæ?

8. A N T I T H E S I S

Damnamus (inqui-
unt orthodoxi) im-
pium dogma Sabel-
lij, Praxeę & Noeti,
veterum hæretico-
rum, cōtendentium,
vnum eundemq; esse
patrem filium & spi-
ritum sanctum, ac
nominib, solum non

Huic damnationi ip-
simet se inuoluunt, idq;
cum ex alijs argumen-
tis non obscurè colligi-
tur, tū verò ex eo quo
eiusmodi similitudinib
suam fidem declarant:
Solis inquiunt, vna est
substantia, at vires di-
uersæ: & anima huma-
b s personis

ANTITHESIS personis distingui.

na vnicā est, cuius tamē
diuersæ sunt potentiae:
In igni est calor, sine quo calefacere non potest: &
in artifice est sapientia, sine qua efficere nil potest.
His inquam similibus orthodoxi vniuerso orbi chri-
stiano testatum faciunt, se patrem, filium & spiri-
tum sanctum in unum individuum conflare, ita ut
pater reuera non sit aliis quam filius, nec filius ali-
us sit quam pater, sed eiusdem substantiae uterque,
idq; hoc ipsum est, quod hæresis Sabelliana olim co-
tendebat. Huc pertinet canticum illud Papale, quod
Lutherani retinent in suis ecclesiis, cuius inter alia
haec sunt verba: Pater, filius, sanctus spiritus, tria
sunt nomina, omnia eadem substantia. Quia enim E-
vangelici affirmat articulum de Deo intactum per-
mansisse sub regno Antichristi, eo ipso hunc catum
& similes nugas approbare se fatentur. Quemad-
modum vero dum Orthodoxi contra gentilismum
pugnant, in Sabellij hæresim incurront, ita è cōuer-
so quoties in Sabellianis cōfutandis acrius insistunt
multitudinem deorum in ecclesiam inducunt, hoc
est, tot deos constituunt, quot personas numerant.
Si igitur penitus excutiatur dogma trinitatis, ap-
paret è duobus perniciosissimis, & quidem toto ge-
nere contrarijs errorib. conflatum esse, gentilismo
& Sabellianismo, hoc est pluralitate deorum, &
confusione patris, filij & spiritus sancti, quib. Chri-
stianam religionem miserè conturbari necesse est.

Et certè

CHRISTI ET ANTI.

Et certè nisi doctoribus ecclesiæ vel inuitis, subin-
de exciderent veræ quædam voces de uno Deo pa-
tre, & mediatore Iesu Christo apud Deum, non vi-
deo quæ spes esse posset de ecclesiis nostrorū tempo-
rum. Sed facit ingens dei bonitas, ut in mediis tene-
bris salutaris aliqua lux veritatis subinde effulgeat,
quæ piorum mētes spiritu directore in recta cogni-
tione Dei & Iesu Christi eruditat. Hæc vtinam se-
datis animis expenderent, qui opinantur suas ecclæ-
sias ita à iugo antichristi vindicatas & in liberta-
tē euāgelij traductas esse, ut nulla amplius reforma-
tione in villa doctrinæ parte opus sit, quiq; eò au-
daciæ prolabuntur, vt si quis ipsorum placitis non
per omnia subscribit, aut de aliquo doctrinæ capite
contreuersiam mouet, eum acerbissimè persecuan-
tur, & si facultas suppetit, funesto spectaculo è me-
dio tollant. Ita scilicet seipso reddunt indignos vbe-
riore gratia, & Deum hac sua immanitate ad ulci-
scendum ipsorum ingratitudinem prouocant.

9. ANTITHESIS

Pater, filius & spi-
ritus sanctus tres sunt
personæ, eiusdem ma-
iestatis, potentiarum, ho-
noris.

Ambrosius in 2. ad
~~Cor. 1. fidei.~~ Quamuis
Christus nos redemit,
sunt tamen omnia ex
deo, ideo oportet patrē
præferre. Et Hilarius
de synodis. Non ex æquum filium patri, sed subie-
ctum intelligimus. Idem testatur lib. 9. de Trin. Ec-
clesiam

A N T I T H E S I S

eclesiam suo tempore, cōfitendo Christum esse Deum nihilominus patrem, solum verum Deum confessam esse. Et Zanchius in tribus Elohim: Pater est princeps Deus, p̄r̄ filio & spiritu sancto: patrem eum habimus super omnia, & nāt̄ ἐξ οχήv hoc est, secundum pr̄stantiam, Deum verum pr̄dicamus: Item, non inficiamur quin pater modo quodam peculiari Deus sit, nempe secundum pr̄stantiam p̄r̄ filio & spiritu sancto, quia fons est totius diuinitatis. Hęc igitur testimonia clariſſimè docent, & equalitatem trium personarum ab iis ipsis euerti, qui maximē eam stabilire conātur, & toto illo tempore quo hic peregrinus Deus in ecclesia dominatum tenuit, scintillam aliquam recte cognitionis vnius ēterni ac altissimi Dei patris & vnius mediatoris IESV Christi, diuino beneficio conseruatam esse.

10. A N T I T H E S I S.

Ad vnum illum Deum Israelis, non patet accessus sine mediatore, & frustra invocatur sine mediatore.

Deus, & tamen nullo mediatore opus est apud Christum, quis est ita amens ut non intelligat funditus euerti, quod fuit ab altera parte rectissimè assueratum.

1.

II. A N T I .

C H R I S T I E T A N T I .

II. A N T I T H E S I S.

Essentia diuina complectitur tres personas, estq; tota in qualibet persona.

Contrarium est, quod recte dicunt, solum filium induisse naturā humanam. Si enim tota

essentia est in qualibet

persona, est quoque in filio tota, & iam non solus filius assumit naturā humanam, sed tota trinitas.

Id iam olim animaduertit Athanasius, in libello de unitate fidei: metuens enim ne diuideretur filius à patre & spiritu sancto, coactus est fateri trinitatem totam nasci ex Maria, & trinitatem assumere corpus, eò quod unita semper fit trinitas. Hic iterum videmus, quantam confusionē secum trahat dogma trinitatis.

12. A N T I T H E S I S

Augustinus in disp. cōtra Maximum, concedit, patrem & filium ita esse vnum, quemadmodum Paulus & Barnabas dicuntur vnum esse, 1.

Cor. 3. hoc est eiusdem naturae, at duorum individuorum.

13. A N T I T H E S I S

Orthodoxi determinant, nulla ratione 1. aperte dicit, Deum verum

Alij sic defendant unitatem patris & filij, ut sint non solum eiusdem naturae, sed etiam vnius eiusdemq; individui.

A N T I T H E S I S
verum esse posse, aut patrem genuisse essenti dici, essentiam gene- am & deitatem.
rari.

14. A N T I T H E S I S.
Pater est perfectus Filius est sapientia
Deus. patris, & pater esse non
potest sine hac sua sapi-

entia, alias Deus non esset, inquit orthodoxi. At-
qui sic pater negatur esse perfectus deus, nisi filius
accedat. Sic igitur dicendum erat trinitariis: Pater
non est perfectus deus sine filio, & sic dicendo sen-
tentiam suam ad viuum exprimerent, quam aliaste
nebris inuoluunt, metuentes ne coarguantur à luce.

15. A N T I T H E S I S.
Mediatorem opor- Iram dei contendunt
tuit esse, non homi- placatam esse ea obedi-
nem solū, sed & De- entia, quam Christus
um: alias non potuis- persoluit Deo, factus
set placare infinitā obediens usq; ad mortē
iram Dei aduersus crucis. Atq; huius obe-
peccatum, ac pro eo dientiae Christi, lucen-
satisfacere. tis in passione, ne mini-
ma quidem portio (ut
ipſi volunt) ad diuinam eius naturam pertinet, tota
in humana natura paciente heret. Concedunt igitur
Christum mediatoris munus in natura humana
peregrinare, & sic vicissim destruunt, quod antea affir-
marunt.

16. A N T I .

C H R I S T I E T A N T I .

16. A N T I T H E S I S.

Christus quatenus est mediator noster apud deum, inferior est deo: at quoad na- turam diuinam est deo per omnia æqua lis.

Zanchius: dicimus Christū dupli ratione esse mediatorem apud deum, primò quia æternus est Dei filius, deinde quia homo. Hæc pugnat ex diametro: Si enim mediator Christus in-